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Abstrakt

ŠTEFKOVÁ, Andrea. Využití socio-terapeutických technik jako specifická forma práce

v náhradní rodinné péči. Hradec Králové, 2018, 69s. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá využitím socioterapeutických technik v náhradní rodinné

péči. Cílem práce je zjistit aplikovatelnost socioterapeutických technik v náhradní

rodinné péči a jak se užití těchto speciálních technik podílí na účinném řešení

specifických témat náhradních rodin. Teoretická část je stručným úvodem do

problematiky systému náhradní rodinné péče. Představuje osoby poskytující náhradní

rodičovství a děti, jež se do náhradní rodinné péče dostávají. Dále seznamuje se socio-

terapeutickými technikami a jejich významem v náhradní rodinné péči. V neposlední

řadě pojednává o organizaci Amalthea a procesu práce s rodinami. Výzkumné šetření je

založeno na kvalitativní výzkumné strategii, konkrétně polo-strukturovaném rozhovoru

s pracovníky organizace Amalthea z.s.

Klíčová slova: Náhradní rodinná péče, Socioterapeutické techniky, Amalthea z.s.

Abstract

ŠTEFKOVÁ, Andrea. Use of socio-therapeutic techniques as a specific form of work in

foster care. Hradec Králové, 2018, 69 s. University of Hradec Králové, Department of

Social Work. Leader of the diploma thesis: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D

This diploma thesis deals with use of the socio-therapeutic techniques in the foster care.

The aim is to determine whether socio-therapeutic techniques are applicable in the

foster care and how the use of these techniques contribute to the effective response of

foster care themes. The theoretical part is an introduction to the system of the foster

care. Represents persons who provide foster care and children who are in the foster care.

This thesis explains socio-therapeutic techniques and their meaning in foster care. It

also introduces the organization Amalthea and process of working with families. The

research is based on a qualitative research strategy, specifically a semi-structured

interview with social workers of Amalthea z.s.

Keywords: Foster care, socio-therapeutic techniques, Amalthea z.s.
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ÚVOD

Dítě se po narození ocitá v dlouhodobém a složitém procesu vývoje. Po celou dobu

tohoto vývoje a pro zdravý vývoj mozku dítě potřebuje bezpečnou vztahovou osobu,

interakci, radost a důvěru blízkých osob. Děti, jenž zažily ve svých raných letech

traumatickou zkušenost v podobě odmítnutí či opuštění rodičem nebo odebrání

z důvodů sociálních či zdravotních, si nesou poruchy attachmentu a poruchy ve vývoji

osobnosti. A právě tyto zraněné děti se dostávají do náhradní rodinné péče.

Vzhledem k citlivosti a složitosti celé problematiky z hlediska chování a sebeprožívání

dítěte jsou rodiny doprovázeny sociálními pracovníky z organizací poskytujících

sociálně právní ochranu dětí. Na zvládání specifických problémů a situací, pochopení

projevů dítěte a zajištění bezpečné péče jsou k dispozici konkrétní nástroje – techniky,

které umožní porozumět „našim dětem“.

Motivací k napsání této diplomové práce pro mě byla snaha více se přiblížit významu

speciálních technik a způsobu využití při práci s náhradními rodinami. Zajímalo mě, jak

často se při běžné práci klíčového pracovníka techniky používají a zda jsou

zaznamenatelné konkrétní účinky. Cílem diplomové práce je zjistit, jaké

socioterapeutické techniky pracovníci při práci s rodinou využívají a jak tyto

techniky napomáhají v náhradní rodinné péči se zaměřením na neziskovou

organizaci Amalthea z.s.

Výběr tématu diplomové práce vychází ze zkušeností a praxe v této problematice.

Vzhledem k tomu, že jsem několik let vykonávala dobrovolnickou činnost v organizaci

podporující náhradní rodinnou péči a později pracovala jako klíčový pracovník

doprovázející pěstounské a adoptivní rodiny, setkávala jsem s mnoha příběhy rodin a

vnímala jsem využívání technik jako nástroj, díky němuž se mohu nenásilnou formou

dostat do klientova prostoru.
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Teoretickou část směřuji do tří kapitol, opírající se o fakta, jenž dávají základní můstek

pro záměr celé práce. V první kapitole se zaměřím na systém náhradní rodinné péče.

Nastíním jednotlivé formy péče a vysvětlím důležitost tohoto systému vzhledem ke

specifické skupině děti, jenž se do náhradní rodiny dostávají. Druhá kapitola, ve které se

věnuji socioterapeutickým technikám, popisuje praktické techniky a jejich využití

v náhradní rodinné péči. V poslední kapitole se vzhledem k provedení výzkumného

šetření v Amalthee blíže soustředím na charakteristiku této organizace a na její způsob

práce s náhradními rodinami.

Výzkumné šetření bude uskutečněno pomocí kvalitativní výzkumné strategie. Pro své

rozhovory využiji polo-strukturované provedení. Rozhovory budou vedeny se

sociálními pracovníky organizace Amalthea, jenž doprovází pěstounské a adoptivní

rodiny. Hlavní cíl budu zkoumat pomocí čtyř dílčích cílů. Jednotlivé dílčí cíle zahrnují

pět otázek prověřující využitelnost a nápomoc při řešení specifických témat v rodině.

Prvním dílčím cílem chci zjistit, zda se používají socioterapeutické techniky při

navazování spolupráce a jak úvodní spolupráci napomáhají. Druhým dílčím cílem

prozkoumávám, jak může pracovník pomocí technik mapovat potíže ve vztazích dítěte a

zda ulehčují tyto problémy. Úkolem třetího dílčího cíle bude ověřit, zda techniky

pomáhají při problémovým chováním dítěte a jakým způsobem mohou toto chování

ovlivnit. Posledním dílčím cílem chci stanovit, zda techniky přispívají ke zdravé identitě

dítěte a v jaké podobě.

Byla bych ráda, aby se má diplomová práce stala přínosem pro organizace a sociální

pracovníky působící nejen v oblasti náhradní rodinné péče. Domnívám se, že speciální

techniky lze modifikovat tak, aby se daly využít při práci s jakoukoliv cílovou skupinou.

Stěžejním úkolem v mé práci bude přiblížit pracovníkům, jak důležité jsou některé

techniky při práci s dítětem. Chtěla bych poukázat nenásilnou hravou formu práce, která

je užitkem pro pracovníka i klienta.
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1 Náhradní rodinná péče

Rodina je hluboké a neodmyslitelné společenství, které nám dává zásadní vklad do

života. Rodiče mají nesmírně důležitou úlohu. Dítě připravují na přežití, vývoj a dávají

mu emocionální základ. Rodinné pouto si neseme po celý život. Ne každé dítě má však

z nejrůznějších důvodů možnost vyrůstat ve své rodině. Pokud se dítě v takové situaci

ocitne, v prvé řadě je nejdůležitější poskytnout mu přiměřenou náhradu, která co

nejméně ovlivní jeho zdravý vývoj. Nejoptimálnější řešení zastává systém náhradní

rodinné péče a měl by vždy mít přednost před péčí ústavní.

Jako přirovnání rozdílu náhradního rodičovství od biologického bych ráda uvedla

příklad pana doktora Klimeše v publikaci „Budování identity dítěte“. Pan doktor

přirovnává tyto rozdíly k jízdě na tříkolce a na kole. V mnohém je jízda stejná, šlape se

a kroutí řídítky. Pro jízdu na kole však musíme mít nějakou dovednost, kterou si je

nutno osvojit. Stejně tak u náhradního rodičovství je třeba mít navíc znalosti,

dovednosti a schopnosti, které biologičtí rodiče často nepotřebují (Občanské sdružení

Rozum a Cit, 2008).

Náhradní rodinná péče je alternativní řešení péče o dítě v případě, že se biologická

rodina z nejrůznějších důvodů nemůže, nechce nebo neumí postarat. Z mé zkušenosti

jsou nejčastějšími důvody nemoc a úmrtí rodičů, neschopnost zajistit vhodné podmínky

pro zdravý vývoj dítěti, týrání či zanedbávání dítěte. Náhradní rodinná péče se snaží

tomuto dítěti poskytnout život v přirozeném, citově vřelém a harmonickém prostředí

rodinného typu. V prvé řadě se hledá rodina v okruhu příbuzných nebo dítěti blízkých

osob. Teprve druhou volbou je zprostředkování náhradní rodinné péče z řad

prověřených zájemců v evidenci.

Systém náhradní rodinné péče je v České republice upraven zákonem č. 89/2012 Sb.,

Občanský zákoník a zákonem č. 359/1999 Sb., O sociálně - právní ochraně dětí.

12


[…]


jako popsat a mluví tam s nim o tom, co si káčátko muselo sbalit do batůžku, dyž

odcházelo nebo mohlo sbalit a vlastně přímo v tom programu si tam fakt balí do

batůžku ty věci a těm dětem se tam fakt jakoby vlastně sami sebe jako léčej vlastně

v rámci toho, že kolikrát tam jako řeknou, no já sem si nic sbalit nemoh, ale káčátku

sbalim tohle a vlastně je tam ten posun terapeutickej až jako v tom, že, že to vlastně de

udělat líp, píšou se tam pak vztazy kačenčím rodičům a, no a vlastně sou tam různý

zastávky při cestě, takže to dítě si to putování do ty nový rodiny pak může jakoby

opracovat, jakoby hodně bezpečným způsobem, že to není o něm, ale o tom káčátku a

vlastně zároveň to je dobrá příprava pak na knihu života, že on pak vytvoří takovou

knížku o káčátku a dá se pak říct, jestli by chtěl vytvořit knížku jako o tom svým

příběhu, takže…na to teď spoléhám, že to bude uplně zázračný, teď právě…a hodně se

tam právě pracuje s emocema, takže se to dá propojit u dětí, který sou emočně trošku

jako odpojený, tak zase přes to káčátko se učej, že v tu chvíli, kdy káčátko balí batužek,

tak něco prožívá a sou tam pěkně udělaný jako animace těch pocitů, takže to dítě se do

toho dobře vžije.

AŠ: Napadaj tě ještě ňáky jiný techniky? Ty už ňáký jako…

I3: Co ještě používám…Asi tohle uplně ty hlavní, co dělám, no…ty příběhy tak to taky

znáš…Asi tyhle, no…takový zásadní.

AŠ: Jasně…jestli teda vnímáš ty techniky jako užitečný a pokud jo, tak v čem teda vidíš

ten význam? V týhle oblasti těch technik.

I3: No…v tom, že se dá vlastně zjistit víc opravdovej jako názor toho dítěte a toho jeho

opravdový vyjádření, že ty děti jako náhradkový sou často naučený odpovídat a vyhovět

dospělýmu a zažívaj často, že přichází ňáká sociálka na něco se jich ptát, tak už v tom

tak trochu uměj jako chodit a vlastně si nic jako člověk nedozví. A vlastně ani tomu

dítěti nemá moc jak pomoc, protože vlastně to dítě si tam tak jako odsedí a…a vlastně

přes tyhle techniky to jednak je zábavnější pro to dítě i pro toho pracovníka, pro mě je

hodně důležitý je, že to je zábavnější jako, zvlášť teď…a…vlastně tim pádem to může

mit prostě velkej přesah v tom uvolnění toho dítěte v tom, že se cejtí bezpečně, že

naváže vztah s tim pracovníkem a mimo to ten pracovník zjistí ty informace, no, jako

který potřebuje pro tu další práci a a pro vlastně propojení třeba s dalším plánem péče

toho dítěte vlastně na co se zaměřit a tak.

AŠ: A máš ňákou třeba konkrétní kazuistiku, kdy si třeba ďála knihu života z ňákýho

důvodu nebo ňákou jinou techniku a…

I3: Tak třeba knihu života, no poslední zkušenost nebyla uplně dobrá…tak ňákou jinou,

třeba u holčiny, kerá hodně vlastně v pubertě toužila po potkání se s matkou, a moc to

vlastně furt nešlo, tak sme začli s knihou života, kde sme aspoň zjištili třeba věci

z kojenáku podařilo se nám získat fotka, začli sme dávat dokupy ňáký příběhy prostě

okolo narození, okolo potom odchodu do pěstounský rodiny. Potkali sme se s různejma

lidma třeba z toho kojeňáku, kerý znali aspoň ňáký fragmenty prostě, že mamka todle,

mamka tamto, takže jakoby vlastně ten příběh získával aspoň ňáký jakoby obrysy, který

ona si ňák do tý knihy jako zaznamenávala a pak sme, pak se nám jako postupně

podařilo tu mámu fakt najít a nakontaktovat a proběhlo setkání a vlastně i spolu tam

s tou knihou vlastně seděly, kdy si tam jako doplňovaly a ona přivezla ňáký fotky a tak.

Takže, to mě třeba napadá…pak mě napadá ten ochranej štít, u kluka, kerej měl velký

jako potíže v chování a už byl v takový tý roli, že on je ten zlobivej, co všechny jako

trápí a a vlastně moc ho nikdo za nic nepochválil, tak von si pomocí toho štítu vlastně

vytvářel ňákej svůj arsenál vlastně takovejch jako zbraní těch pozitivních, který může

použít jiný, než to, že někoho zmlátí, tak jako, že má i jiný schopnosti, že má ňáký

vzory, kerý vlastně maj i jiný vlastnosti než jenom to, že někoho zbijou, že vlastně i ty

akční hrdinové mejvaj jako pozitivní vlastnosti a tam to docela taky jako pěkně

zafungovalo, že, že to pro něj bylo vlastně hrozně nezvyklí bavit se o něčem, co je

jakoby v něm je jako hezký, tak on si to jako hodně užíval a navázalo se pak na to jako

vlastně na, že to ukázalo, že je fakt potřeba tam potřeba terapeutická pomoc, tak na to

pak navázala práce psycholožky, kdy stavěli na těch jeho nějakejch silnejch stránkách.

AŠ: Tak jo…je to takhle za tebe všechno, co bys k tomu řekla? Jo? A jenom se tě ještě

zeptám, jakou roli máš v Amálce.

I3: Teď sem eště sem vedoucí Centra náhradní rodinné péče.

AŠ: A jak dlouho pracuješ v Amálce?

I3: Od 2008.

AŠ: S nějakou přestávkou, na mateřskou.

I3: S mateřskou, no…dvou, dva roky mateřská.

AŠ: Dva roky mateřská, dobře, tak jo, tak děkuju.