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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Andrea Štefková, DiS.

Název závěrečné práce: Využití socio-terapeutických technik jako specifická forma práce

v náhradní rodinné péči

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka formuluje cíl na straně 9: „zjistit, jaké socioterapeutické techniky pracovníci při práci

s rodinou využívají a jak tyto techniky napomáhají v náhradní rodinné péči se zaměřením na

neziskovou organizaci Amalthea z.s.“ Cíl práce je stanoven řešitelným způsobem, je formulován

v návaznosti na aktuální řešenou problematiku a zavdává k dosažení poznatků, které mohou

zkoumanou problematiku empiricky obohatit. Autorka vychází nejen z recepce odborné literatury, ale

také z vlastních zkušeností a praxe v oblasti náhradní rodinné péče.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá požadavkům na její vypracování. Logické uspořádání práce skýtá orientaci

ve zvoleném postupu řešení úlohy, a to jak v části teoretické, tak v části empirické.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka věnuje pozornost náhradní rodinné péči, socioterapeutickým technikám a organizaci

Almathea z. s. Autorka, jak sama uvádí ve shrnutí teoretické části na straně 36, vzhledem

k mnohovýznamovému pojmu socioterapie provádí její pojmovou konkretizaci, ale typologie

socioterapeutických technik mohla být rámována nejenom přehledem těchto technik a jejich účelů, ale

stavem odborných diskusí k pojetí socioterapie, k tvorbě a rozvoji užívaných technik, k jejich

aplikacím a výsledkům.
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka užívá standardního postupu kvalitativní metody s užitím techniky řízených

polostrukturovaných rozhovorů s jasně zvoleným účelovým výběrem výzkumného vzorku. Vychází z

vhodného způsobu rozpracování hlavního cíle do dílčích tematických cílů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka postupuje standardní metodou zpracování rozhovorů. Vytváří na základě analýzy rozhovorů

tematické kategorie odpovědí s jejich typologií. Přesto mohlo být zužitkováno detailnějšího kódování

s identifikací dílčích subkategorií a jejich tabelární evidence.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorce se podařilo stanovené dílčí cíle naplnit a odpovědět na hlavní cíl práce, jasně formulovat a

doložit učiněná zjištění. Některé formulace učiněných zjištění ve shrnutí výzkumné části však

vyznívají příliš obecně (pracovníci socioterapeutické techniky využívají, v některých oblastech jsou

k využívání technik skeptičtější).

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce splňuje po formální stránce požadované standardy. V textu se vyskytují sporadicky překlepy

nebo gramatické chyby (např. se jedná o shodu podmětu s přísudkem, nebo 80% - správně 80 %).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka ve své práci prokázala, jaký význam má socioterapie pro praxi v náhradní rodinné péči,
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jakými technikami pracovníci disponují a jak sami hodnotí jejich význam a přínos.

Další připomínky:

Méně patrná jsou v práci „kritická“ zjištění a jejich možná analýza.

Bylo by účelné sjednotit, zda psát „soci-terapeutické“ nebo „socioterapeutické“.

Otázky k obhajobě:

A/ Jaké poznatky považuje autorka za zvláště významné?

B/ Na jaký okruh otázek by se autorka zaměřila, kdyby své šetření mohla zopakovat nebo na něj

navázat?

C/ K diskusi: Liší se přístupy pracovníků k socioterapeutickým technikám podle nějakých kritérií:

muž/žena, věk, délka praxe, zkušenosti…? Z jakých zdrojů respondenti čerpají poznatky o

socioterapeutických technikách? Mají příležitost dosažené výsledky hodnotit v komparaci s výsledky

dosaženými jinými pracovníky? S jakými problémy, překážkami, nesnázemi se v oblasti používání

technik setkávají? Zaznamenala autorka v této oblasti nějaké inovativní přístupy?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená diplomová práce je kvalitně zpracovaná, je čtivá a logicky uspořádaná a lze ji považovat za

zdařilý příspěvek ke zkoumanému tématu. Zjištění empirického šetření jsou v souladu s cíli práce a

podněcují možné další zkoumání sledované problematiky.

V Hradci Králové dne 4. 5. 2018

PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta